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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá rozvojovými projekty obce Spytihněv z hlediska

cestovního ruchu. Zaměřuje se na již realizovaný projekt Turistické centrum Na rejdě

Baťova kanálu ve Spytihněvi, na jeho další možný rozvoj a rozšíření služeb. Turistické

centrum je situováno přímo u Baťova kanálu, jež je významnou technickou památkou a

značnou mírou se podílí na objemu cestovního ruchu v obci i v širokém okolí. Vysoký

podíl na zvyšování počtu návštěvníků má především vybudovaná cyklostezka a také

vybudování přístavů a přístavišť po celé délce Baťova kanálu. Opětovné zprovoznění

Baťova kanálu pro soukromou plavbu v kombinaci s cyklostezkou je tedy hlavní

turistickou atraktivitou regionu.

Úvodní část práce je věnována teoretickému rozboru cestovního ruchu, jeho

vývoje a dopadu na kvalitu regionu. Dále se pak teoretická část podrobněji věnuje

čerpání dotací ze strukturálních fondů EU, způsobu jejích získávání a jednotlivým fázím

realizace.

V praktické části je podrobně rozebrán proces získání konkrétní dotace na

Turistické centrum Na rejdě Baťova kanálu a průběh jeho realizace. Hlavním cílem je

zhodnocení stávající situace a možný rozvoj do budoucna. Obec Spytihněv má

výhodnou polohu vzhledem k Baťově kanálu, okolí je tedy strategickým bodem pro

rozvoj cestovního ruchu. V realizovaném dotazníkovém šetření je na areál nahlíženo

především z hlediska účastníka cestovního ruchu. Cílem je především najít odlišnosti

od ostatních areálů stejného typu a také navrhnout možná rozšíření tak, aby byla

zajištěna konkurenceschopnost a jedinečnost poskytovaných služeb. Dalším cílem je

zhodnocení návštěvnosti a kroky, které by bylo vhodné uskutečnit pro udržení a nárůst

účastníků cestovního ruchu.
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1. CESTOVNÍ RUCH

První kapitola teoretické části bakalářské práce se zaměřuje na cestovní ruch

a možnosti jeho rozvoje jako nástroje, který může pomoct s celkovým rozvojem daného

regionu. Cestovní ruch se ukazuje jako odvětví, které je přístupné pro skutečně

různorodé regiony. Dá se předpokládat, že i když nemá daný region, i když se jedná o

malou obec, co nabídnout například z hlediska ekonomického, vždy je zde nějaký

potenciál historický, kulturní, sportovní, apod., který je možné využít právě

prostřednictvím cestovního ruchu, který alespoň částečně nahradí skutečnost, že zde jiné

ekonomické možnosti nejsou. Vzhledem k tomu, jak se rozvíjí cykloturistika, ale i

turistika obecně, je cestovní ruch skutečně možností k tomu, jak využívat místní

specifika a těžit z nich finanční prostředky, které je možné následně využít pro rozvoj

obce.

Pokud se zaměříme na cestovní ruch a jeho ekonomickou rovinu, je nutné na

tento nahlížet ze dvou hledisek: „Na jedné straně je cestovní ruch významnou oblastí

spotřeby obyvatelstva. Účast na cestovním ruchu se stala v posledních padesáti letech

jedním z měřítek životní úrovně, nezanedbatelnou součástí spotřeby dnes již většiny

obyvatelstva vyspělých zemí světa. Na straně druhé se cestovní ruch stále více prosazuje

i jako výrazná oblast podnikatelských příležitostí. Cestovní ruch se tak stává významnou

součástí národní ekonomiky.“1 Když si lidé berou dovolenou, velmi často dochází

k tomu, že tuto nechtějí strávit v místě svého bydliště, ale cestují někam jinam. Tím se

stávají účastníky cestovního ruchu. Stávají se spotřebiteli toho, co je jim nabízeno

v oblasti ubytování, stravování, ale také v oblasti kulturního, památkového,

historického, sportovního a rekreačního vyžití. Je na osobách, které se v dané destinaci

vyskytují, jaká odvětví podnikání zde budou provozovat nebo podporovat. Podle toho je

následně možné z dané destinace vytvářet skutečně oblíbené místo. V podstatě se dá

říct, že čím více je oblast schopna nabídnout, tím zajímavější se stává pro širší spektrum

potenciálních turistů. Zajímavými destinacemi se pak stávají velká města nebo mořská

letoviska, která využívají právě své polohy.

1 MALÁ, V., a kol., 2002. Základy cestovního ruchu. Praha: Vysoká škola ekonomická, Fakulta

mezinárodních vztahů, 2002, 98 s. ISBN 80-245-0439-1. S. 91.
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 V České republice je nemožné využívat polohu blízko moře, protože ta zde

chybí. To ale neznamená, že je cestovní ruch v České republice natolik omezený, aby

nebylo možné jej využívat jako účinné odvětví, díky němuž je možné zajistit rozvoj

jednotlivých regionů, ať už z jejich vlastní iniciativy, anebo prostřednictvím různých

fondů, které jsou pro tuto příležitost zajišťovány na státní, ale i na mezinárodní úrovni.

Dále je možné zaměřit se na to, jak je možné kvantifikovat cestovní ruch

z hlediska ekonomického. I na těchto údajích je patrné, že je cestovní ruch skutečně

velmi významným prvkem ekonomiky, je pouze potřeba se zaměřit na to, jak jej

využívat a jak jej skutečně využít pro růst dané oblasti. Kvantifikovat cestovní ruch je

možné prostřednictvím následujících ukazatelů:2

- počet účastníků cestovního ruchu, a to jak domácího, tak i zahraničního,

- podíl cestovního ruchu na využití volného času lidí,

- celkové výdaje obyvatelstva na cestovní ruch a jejich struktura,

- podíl výdajů na cestovní ruch na celkových výdajích obyvatelstva a na výdajích

na služby.

Logicky se tak dochází k tomu, že čím více bude účastníků cestovního ruchu

v daném regionu, tím větší budou výdaje těchto osob v tomto regionu, což nakonec

pomůže regionu v jeho rozvoji, pokud jsou získané finanční prostředky vhodně

investovány. Je potřeba ale zajistit, aby měli lidé zájem na tom věnovat svůj volný čas

právě na cestovní ruch a ne na jiné aktivity, které jsou spojené s místy jejich trvalého

pobytu. Z tohoto důvodu musejí destinace přicházet s takovými aktivitami a prvky,

které zaujmou potenciální účastníky cestovního ruchu k tomu, aby se na krátkou dobu

do dané destinace vydali a tyto její aktivity využily. V takovém případě se může

navyšovat suma výdajů na cestovní ruch, které se mohou stát výrazným příjmem

ekonomiky dané destinace.

I když existuje poměrně jasná představa o tom, co to znamená být součástí

cestovního ruchu, zůstává zde určitý problém s jeho zařaditelností. Keller k tomuto

tématu uvádí: „Problém spočívá v tom, že cestovní ruch jako ucelené (i statisticky

podchytitelné) odvětví národního hospodářství v podstatě neexistuje, naopak v různých

podobách do většiny odvětví vstupuje. Cestovní ruch je tak pro svoji strukturní

2 MALÁ, V., a kol., 2002. Základy cestovního ruchu. Praha: Vysoká škola ekonomická, Fakulta

mezinárodních vztahů, 2002, 98 s. ISBN 80-245-0439-1. S. 93.
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nejednoznačnost obtížně uchopitelným jevem a jeho vymezení vychází ze strany

poptávky (specifická forma spotřeby produktů různých odvětví).“3

Tato definice v podstatě odkazuje na to, že například doprava neslouží primárně

cestovnímu ruchu, ale i dopravní odvětví se zaměřuje na to, aby bylo možné zajistit

přesuny osob, které cestují do destinace nikoli proto, že tam denně pracují, ale proto,

aby se tam krátkodobě rekreovali, případně prováděli jinou činnost, která je jako součást

cestovního ruchu chápána. Cestovní ruch se tak stává činností, která prostupuje různými

odvětvími. Například sport je možné chápat samostatně, ale stejně jako součást

cestovního ruchu. Pokud skupina cykloturistů vyjede na výlet, je pravděpodobnost, že

se někde budou chtít občerstvit, případně budou chtít navštívit zajímavé místo, které je

na jejich trase. Pro takové potřeby je vhodné vytvářet projekty na podporu cestovního

ruchu a snažit se o to, aby region získával finanční prostředky z fondů, které jsou pro

tuto oblast určeny.

1.1 Přínosy cestovního ruchu

O tom, že má cestovní ruch pozitivní účinky na region, není možné pochybovat,

protože růst zájmu o cestovní ruch a jeho podpora jsou toho poměrně jasným důkazem.

Je však nutné si uvědomit, že dopady na region jsou jak pozitivního charakteru, tak i


[…]


pro rozvoj cestovního ruchu na území, které se nevyznačuje vysokou koncentrací

infrastruktury služeb. Cíl může být naplněn prostřednictvím následujících činností:

zkvalitnění infrastruktury pro rozvoj kulturně-poznávací formy cestovního ruchu,

lázeňství a výstavnictví; rozvoje a obnovy infrastruktury pro aktivní formy cestovního

ruchu včetně vybudování či rozvoje vybavenosti pro účely sportu a rekreace; stavebních

úprav kulturních a technických památek a zajímavostí, jež přispějí ke zvýšení atraktivity

území pro cestovní ruch; vybudování a rozvoje doplňkové a návazné infrastruktury

využívané pro cestovní ruch.

Cílem je zaměřit se na rozvoj a budování klíčových aktivit v místech s odpovídajícím

potenciálem, které přispějí ke zvýšení atraktivnosti území v oblasti cestovního ruchu,

tímto ke zvýšení návštěvnosti, k rozvoji podnikání, ke zvýšení soukromých investic a

k tvorbě a udržení pracovních míst. Cíle má být dosaženo prostřednictvím rozvoje

aktivit v rámci infrastruktury v oblasti cestovního ruchu s důrazem na celoroční zvýšení

návštěvnosti.

Oprávněnými žadateli resp. příjemci mohli být:

- kraje podle zákona č. 129/2000 Sb., o krajích,

- dobrovolné svazky obcí podle § 46 a násl. zákona č. 128/2000 Sb., o obcích,

- obce podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích,

- organizace zřizované nebo zakládané kraji a obcemi podle § 23 a násl. zákona č.

250/2000 Sb.,

- nestátní neziskové organizace podle zákona č. 83/1990 Sb.,
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- zájmová sdružení právnických osob.

Obec Spytihněv splnila podmínku oprávněného žadatele, neboť je obcí podle zák. č.

128/200 Sb., o obcích.

Podmínky pro zpracování a předložení projektové žádosti

Při zpracování projektové žádosti musí žadatel respektovat podmínky pro

zpracování a předložení projektové žádosti, které jsou uvedeny v konkrétní výzvě

pro podávání žádostí o podporu.

Ve výzvě ROP Střední Morava, jež byla vyhlášena dne 23. 11. 2009, museli

žadatelé vč. obce Spytihněv respektovat následující podmínky:

Žadatel byl oprávněn v rámci výzvy předložit pouze jednu projektovou žádost.

Výzva žadatelům umožnila podpořit i vybudování:

- návazné/doplňkové infrastruktury cestovního ruchu, zejména pak komunikace,

které vedou k objektům cestovního ruchu včetně parkovišť,

- zajištění propagace v návaznosti na výše uvedené aktivity do stanoveného limitu

Metodickým pokynem s názvem Způsobilé výdaje,

- tato výzva není vhodná pro projekty, u kterých cílová skupina zasahuje území

většího rozsahu a její dopad je neregionální – např. se jedná o golfová hřiště,

kongresová centra, aquaparky apod., neboť tyto projekty budou financovány v rámci

specifické prioritní osy „Cestovní ruch“

Jako nevhodné byly označeny aktivity, které by byly zaměřeny pouze na obměnu

stávajícího vybavení za vybavení stejné kvality a technologické úrovně.
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Příloha 3 Dotazník

Vážený pane, vážená paní,

prosím o vyplnění krátkého dotazníku. Výsledky budou sloužit k analýze

v bakalářské práci zabývající se cestovním ruchem v okolí Baťova kanálu v obci

Spytihněv.

Děkuji předem za vyplnění.

1) Jaký je důvod vaší návštěvy:

a) cílená akce (koncert, divadlo)

b) dovolená

c) pouze projíždím (cyklostezka)

d) cykloturistika a návštěva památek v okolí

e) půjčovna lodí

f) návštěva známých

g) jiný (prosím vypište) :

2) Jak často toto místo navštěvujete:

a) jsem zde poprvé

b) 1 x ročně

c) 6 x ročně

d) 12 x ročně

e) častěji

3) Spokojenost se službami - prosím ohodnoťte na stupnici 1 -5 ( 1- výborné, 2-

spíše spokojen, 3 – průměr, 4 – spíše nespokojen, 5- nedostačující ) :

1 2 3 4 5
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4) Jakou novou službu/y nebo program byste zde uvítali do budoucna, co vám zde

chybí (prosím vypište) :

5) Jak jste se dozvěděli o turistickém informačním centru, muzeu a půjčovně lodí

ve Spytihněvi:

a) propagační materiály

b) webové stránky

c) místo znám odjakživa (obyvatel obce nebo blízkého okolí, rodák)

d) od známých

e) náhodou projíždím, nevěděl jsem, co areál nabízí

6) Máte v plánu místo znovu navštívit:

a) ano

b) ne

c) nevím

7) Z kterého kraje pocházíte

(prosím zakroužkujte) :

Zlínský kraj

Jihomoravský kraj

Moravskoslezský kraj

Olomoucký kraj

Kraj Vysočina

Královehradecký kraj

Pardubický kraj

Liberecký kraj

Ústecký kraj

Karlovarský kraj

Středočeský kraj

Hlavní město Praha

Plzeňský kraj

Jihočeský kraj

-zahraniční návštěvník (prosím

uveďte zemi) :

Děkuji za vyplnění.
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Příloha 4 Přístaviště Baťův kanál Spytihněv

Zdroj: autor

Příloha 5 Hrázní domek – Turistické centrum Na rejdě Baťova kanálu Spytihněv

Zdroj: autor
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Příloha 6 Expozice muzea- Turistické informační centrum Na rejdě Baťova kanálu

Spytihněv

Zdroj: autor

Příloha 7 Amfiteátr - Turistické informační centrum Na rejdě Baťova kanálu

Spytihněv

Zdroj: autor
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