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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. Průběhu zpracování

použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C – DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce B. Kuňákové řeší aktuální regionální téma projektového managementu na

příkladu obce Spytihněv. Práce je odevzdávána s ročním odkladem a trpí tedy neaktuálností

některých dat (neakceptovatelné je např. uvádění míry nezaměstnanosti obce z roku 2010).

Autorka však zvládla zejména v teoretické části reflektovat aktuální programovací období EU

2014+ a celkově teoretickou část zpracovala na slušné úrovni.

Poměrně dobře je připravena i praktická část, v níž autorka diskutuje modelový projekt a

realizuje dotazníkové šetření. K němu lze mít metodické výhrady, avšak cíl splnilo.

Metodicky neukotvené jsou i realizované řízené rozhovory. Ty v podstatě měly přinést data

hloubkového kvalitativního výzkumu, k čemuž tak úplně nedošlo. Škálu použitých metod

doplňuje analýza dat z cyklostezky okolo Baťova kanálu. Autorku tak lze pochválit za široké

spektrum použitých metod, potenciál interpretačního úsudku ale plně využit není.

Po formální stránce vytýkám autorce chybnou práci s citačním aparátem – nerespektuje

stanovené normy a volně přistupuje k označování převzatého textu, zejména u parafrází.

Beletristická forma textu také nepůsobí příliš odborným dojmem. Autorku však chválím za

vlastní iniciativu, originální vlastní fotodokumentaci a snahu o kombinaci náročných metod

výzkumu převyšujících požadavky kladené na bakalářskou práci.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C - dobře
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